АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  18.10.2017                                                                                                      № 125
с. Большой Бейсуг

Об утверждении ведомственной целевой программы «Экстренная помощь Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района
на 2018 год»
В целях своевременного оказания экстренной помощи жителям Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, попавшим в тяжелое материальное положение и в трудную жизненную ситуацию, в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района                            п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить ведомственную целевую программу «Экстренная помощь Большебейсугского сельского поселения  Брюховецкого района на 2018 год» (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2018 года.
Глава Большебейсугского сельского

поселение Брюховецкого района                                                     В.В.Погородний
2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от ________________ № _______«Об утверждении ведомственной целевой программы «Экстренная помощь Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2018 год»
Проект  внесен:

Главой Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района                                                    В.В.Погородний
Составитель проекта:

Специалист II категории администрации
Большебейсугского сельского поселения
Брюховецкого района                                                                               С.А.Ещенко
Согласовано:

Специалист I категории администрации

Большебейсугского сельского поселения

Брюховецкого района                                                                          А.С.Полилейко
Специалист I категории администрации
Большебейсугского сельского поселения
Брюховецкого района                                                                                Г.А.Каушан
Разослать:

С.А.Ещенко – 1 экз.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района

от  18.10.2017  № 125
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Экстренная помощь Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2018 год»
ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы

«Экстренная помощь Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2018 год»
	Наименование программы
Основания для разработки
Программы
Наименование субъекта бюджетного планирования

Основные разработчики Программы
Муниципальные заказчики и исполнители мероприятий Программы

Цель и задачи Программы
Срок реализации Программы
Объёмы и источники финансирования Программы

Индикаторы целей Программы

Контроль за выполнением Программы

	ведомственная целевая программа «Экстренная помощь Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2018 год»

(далее – Программа)
Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
статья 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации
администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района
администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

цель: оказание экстренной материальной помощи и поддержки отдельным, наиболее социально незащищенным слоям населения: малоимущим гражданам, лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию; семьям с детьми-инвалидами, детям из малоимущих семей и семей, находящихся в социально-опасном положении, и гражданам пожилого возраста Большебейсугского сельского поселения;
задачи:

повышение благосостояния населения;
улучшение социально-бытовых условий проживания;

повышение уровня социальной защищенности населения;

решение значительных ряда социальных проблем малоимущих семей Большебейсугского сельского поселения, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2018 год
Источник финансирования

Объем

финансирования

(тыс.рублей)

Местный бюджет

10,0
ИТОГО

10,0
Наименование индикатора
2017 год
2018 год
Количество граждан, оказанным экстренная материальная помощь, человек
0
5
контроль за выполнением Программы осуществляют администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, Совет Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

1. Характеристика проблемы и цель Программы
Действие данной Программы распространяется на малоимущих граждан, а также граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, одиночество, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, стихийное бедствие, отсутствие определенного места жительства и иные обстоятельства), которую он не может преодолеть самостоятельно. Оказание экстренной  материальной помощи жителям Большебейсугского сельского поселения, поддержание уровня жизни семей оказавшихся в трудной жизненной ситуации - одно из направлений социальной политики администрации Большебейсугского сельского поселении Брюховецкого района. В составе категории безработных граждан увеличивается число молодежи, одиноких и многодетных родителей, лиц пенсионного возраста. На сегодняшний день часть детей из малообеспеченных семей недоедает, остается без одежды и элементарных школьных принадлежностей из-за отсутствия у родителей средств, вследствие низких доходов или по ряду других причин. Растет число одиноких или одиноко проживающих пенсионеров. Тяжелое материальное положение, одиночество, ослабленное физическое здоровье приводит к снижению качества жизни граждан старшего поколения, и свидетельствуют о необходимости  материальной поддержки. Главным условием предоставления материальной помощи населению считается наличие трудной жизненной ситуации, с которой гражданин не может справиться самостоятельно, при этом каждая ситуация рассматривается индивидуально.

В связи с этим, принятие целевой Программы «Экстренная помощь Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2018 год» является актуальной задачей на сегодняшний день, обусловленной необходимостью поддержать малоимущие, незащищенные слои населения.

Целью Программы является оказание экстренной материальной помощи и поддержки отдельным, наиболее социально незащищенным слоям населения: малоимущим гражданам, лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию; семьям с детьми-инвалидами, детям из малоимущих семей и семей, находящихся в социально-опасном положении, и гражданам пожилого возраста Большебейсугского сельского поселения.
Решение поставленных задач будет осуществляться путем реализации комплекса программных мероприятий, обеспеченных для их реализации объемом бюджетных средств.

2. Перечень и описание программных мероприятий
Перечень и описание программных мероприятий на 2018 год
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

реализации

(год)
	Объем

финансирования

(тыс. рублей)
	Результат

реализации

мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Финансирование экстренной помощи жителям Большебейсугского сельского поселения:
	2018
	10,0
	Количество граждан, оказанным экстренная материальная помощь-5 человека

	1.1

1.2

1.3
	Приобретение зимней одежды, продуктов питания

Оплата лечения, приобретение лекарственных препаратов

Оказание помощи гражданам, пострадавшим от пожаров и т.д.
	2018
2018
2018
	2,0
5,0

3,0

3. Управление Программой и механизм ее решения
Система управления реализацией Программы сформирована в интересах достижения выдвинутой цели и решения поставленных задач, направлена на обеспечение координации действий исполнителей мероприятий Программы.

Ведомственная целевая программа реализуется администрацией Большебейсугского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей ведомственной целевой программы.

Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района  и Советом Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.

Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевых программ осуществляет специалист II категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.

Специалист I категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, муниципальные бюджетные учреждения, осуществляющие текущее управление реализацией целевой программы ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют главе администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района отчетность по форме согласно приложению № 2 к утвержденному постановлению администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 24 октября 2011 года № 104 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района».

Специалист II категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района готовит сводный годовой отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий и достигнутых индикаторах целей ведомственной Программы и представляет его на рассмотрение главе Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района и в Совет Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.

Поддержка из фонда «Экстренная помощь» назначается на основании заявления граждан в письменной форме, на имя главы Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, в котором указываются сведения о составе семьи, занятости членов семьи, их доходов, причин, побудивших обратиться за помощью, а также по ходатайству предприятий и общественных организаций.

Решение об оказании поддержки, ее размеров и видов принимается единолично главой Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района из объективной оценки ситуации в семье, проводимой по результатам обследований. Помощь оказывается единовременно.

4. Индикаторы целей Программы
	№

п/п
	Наименование

индикатора целей
	Единица

измерения
	Значение

индикатора в году, предшествующем

началу реализации

Программы
	Результат реализации

Программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество граждан, кому оказана экстренная материальная помощь

	человек
	0
	5

Глава Большебейсугского сельского

поселение Брюховецкого района                                                     В.В.Погородний